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ANOTACE:

ŠEATÁK, Robert. Podoby básnického undergroundu 80. let 20. století Pedagogicka

fakulta Univerzity Hradec Kralove, 2015. 97 s. Diplomová práce.

Tématem práce je fenomén českého undergroundu se zřetelem k 80. létům, všímá si

především vymezení společných znaků a motivů undergroundové poesie.

Mimo jiné se práce věnuje zrcadlením socialistické reality a kultury undergroundu

v dílech vybraných básníků, všímá si jejich konfrontace s „normalizační“ realitou a

tím, v co taková konfrontace ústí. Zabývá se dekadencí a neodekadencí, popisuje

stylizace některých básníků, řeší problematiku křesťanství v undergroundu, a na

podkladě vzdoru a nutnosti vymezení autorů vůči společnosti, sleduje přechod

undergroundu z totalitní společnosti do svobodné demokracie.

Vybraní básníci: Ivan Martin Jirous, Fanda Pánek, Jáchym Topol, Petr Placák, Luděk

Marks, J. H. Krchovský

Klíčová slova: underground, dekadence, stylizace
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Annotation:

ŠESTÁK, Robert. Poetic form of the underground 80s of the 20th century. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Krale, 2015. Xpp. Masters´s

Thesis

The subjekt of my masters´s work is the underground poetry of 1980´s, with special

attention to the main charakter of the underground poetry.

My work deals with how socialist reality and culture reflected in underground

writings. It highlights the confrontation of underground culture with „normality“ and

examines the product of such confrontation. It follows up with an examination of the

revitalization of Decadence at the end of the 20 century, specifically of its poetry, it

describes the stylization of some poets, it Explorer the issues of Christianity in the

underground, and addresses the need to džine the authors within a broker social

kontext. Finally my work monitors the ganges of underground culture (poetry) during

the transitiv a totalitarian society to free democracy.

Keywords: underground, dekadence, stylization
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Úvod

Tématem mé práce je poezie undergroundu 80. let, zaměřuji se především na

nejmladší generaci podzemí, avšak současně si všímám i poesie Fandy Pánka a Ivana

Martina Jirouse, kteří sice patřili k předešlé generaci, avšak svým dílem zasáhli

hlavně do undergroundu let osmdesátých.

V práci mi jde o zachycení doby a prostředí undergroundu, kterak se promítá do díla

básníků a naopak, jak dobu reflektují autoři, a z této konfrontace umělce a

„normalizační“ reality stavím svoji práci. Sleduji, co z této konfrontace plyne a

s jakými prostředky a motivy je tato konfrontace nutí pracovat, člením proto svojí

práci do šesti tematických kapitol.

Na úvod práce zařazuji krátké medailonky, které nastíní základní znaky vybraných

autorů. Konkrétněji se každému z básníků věnuji v jednotlivých kapitolách. Výjimku

tvoří Ivan Martin Jirous, u kterého se rozepisuji o motivech vlastenectví v jeho

básních, neboť tento motiv nespadá do žádné z následujících kapitol.

V první kapitole nejdříve vymezím pojem underground v obecném měřítku, co tento

pojem znamená, jak vypadal underground v Americe, proč na obou stranách světa

tento fenomén vznikal. Poté analyzuji český underground 70. let, co je pro něj

charakteristické a jaké události na jeho vznik měly vliv. Na základě těchto poznatků

následně načrtnu obraz undergroundu 80. let, především pak jeho rozdíly oproti

předešlé fázi. Dále pak skládám mozaiku událostí, vlivů a reálií, které měly na tvorbu

básníků vliv, a též se v jejich díle tematicky zrcadlily. Například vlivy spisovatelů

jako byli Egon Bondy nebo Ladislav Klíma. Vliv beat generation nebo reakce a

postoj k STB atd.

Poslední podzemní generace se vyznačovala především tím, že underground chápali

jako jediné možné útočiště, do kterého sestupovali dobrovolně, a že jiné alternativy

pro ně prakticky neexistovali.

12

V druhé kapitole vymezím literární kořeny undergroundu. Na všechny mnou

sledované básníky ( na některé více, na jiné méně), měla vliv trapná poesie a totální

realismus Egona Bondyho a Ivo Vodseďálka.

Pro tyto dva směry je charakteristická depoetizace a využívání hovorového jazyka.

Další kapitola patří uměleckému stylu dekadence a jeho proměnám směrem

k neodekadenci autorů J. H. Krchovského a Luďka Markse. Nejdříve charakterizuji

dobu sklonku 19. století, co konkrétně mohlo mít vliv na dekadentní pocity v dílech

tehdejších umělců, všímám si hlavně filosofie Arthura Schopenhauera, jehož filosofie

prostupuje díly dekadentního obsahu. Rozebírám román Naruby, jehož obsah

v mnohém charakterizuje dekadentní postoj. Vyvozuji rozdíl mezi tehdejší dekadencí

českou a světovou. Popisuji dekadenci undergroundu 80. let a její posun oproti

dekadenci, která byla společná autorům kolem časopisu Moderní revue. Znovu si

všímám doby a hledám společné jmenovatele, kteří mají za následek dekadentní

uměleckou tvorbu. V díle J. H. Krchovského a Luďka Markse rozebírám motivy

smrti, zrcadel nebo trapnosti. Na závěr sleduji dekadenci J. H. Krchovského do

přelomu milénia.

Největším posunem dekadence undergroundových básníků oproti dekadenci přelomu

století je mísení tohoto stylu s Gellnerovským buřičstvím. Cynismus, ironie a

popěvkovitost v jejich díle, nahrazuje symbolismus dekadentů předešlých. Dalším

rozdílem je nadhled a vyostření dekadentních prvků do absurdní roviny, což

v mnohém připomíná román Naruby.

Dekadence, jako literární styl, se nejvíce objevuje vždy v té době, ve které chybí

nějaký společenský cíl.

V následující kapitole se věnuji stylizacím undergroundových básníků. Vzhledem

k jejich pobytu v podzemí, mimo hlavní proud, volím ke komparaci stylizaci

„vyděděnce“ Francoise Villona a Charlese Bukowského.

Nejblíže k sobě mají stylizace Ivana Martina Jirouse s Francoisem Villonem a

Jáchym Topol s Charlesem Bukowským. J. H. Krchovský, jehož stylizace je

nejkřiklavější, je ve svých verších aristokraticky vyloučenou individualitou, přesně po

vzoru dekadentů přelomu minulého století.
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Další kapitola patří fenoménu křesťanství v undergroundu. Nejprve zmiňuji důvody,

proč se křesťanství ocitlo v příbuzné pozici s undergroundem, jaké k tomu mělo

předpoklady, proč se lidé k takovéto víře uchylovali. Dále si všímám především

autorů Ivana Martina Jirouse a Fandy Pánka, kteří křesťany opravdu jsou a svojí vírou

se netají. Vymezuji, jak se jejich víra odráží v poesii, jaké motivy si vybírají. Sleduji

duchovní linku ve verších Ivana Martina Jirouse, především v těch básních, které psal

ve vězení. Na závěr sleduji křesťanské motivy v díle J. H. Krchovského a Luďka

Markse.

Křesťanství se ocitlo díku svému potírání ze strany vládnoucí strany na stejné lodi

jako underground. Zajímavostí je, že vyznění křesťanských motivů Luďka Markse je

mnohem bližší k poetice Fandy Pánka než k veršům dekadentního souputníka J. H.

Krchovského.

Poslední kapitolu jsem nazval zjednodušeně „Vzdor“ ,neboť se v ní zabývám právě

vzdorem, ať už proti vládnoucí třídě, oficiální kultuře, nebo vůči ostatnímu světu

obecně. Právě takovéto vymezování se, vůči ostatním spoluobčanům, mi slouží jako

základ pro závěr mé práce, který se zabývá přechodem undergroundu a jejích členů

do svobodné demokratické společnosti.

Vzdor poslední generace je zacílen spíše na obecné aspekty společenského života,

které se s dobou nemění, než na konkrétní socialistický režim a kritizují-li něco, co

s sebou režim přináší, je terčem jejich výtek nejčastěji právě občan, „měšťák“, který

svým pohodlím režimu slouží.
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Medailonky vybraných autorů

Jáchym Topol (1962) je český básník, prozaik, žurnalista. Tato práce zachycuje

pouze autorovo básnické období, které spadá především do 80. let, kdy vycházely

jeho sbírky v samizdatu ( ty pak po roce 89 vyšly v souborném vydání Miluji tě

k zbláznění
1
). Jsou to verše mladého básníka, který se ve své vypjaté individualitě

snaží vymezovat vůči okolnímu světu ( tak jako jiní undergroundoví básníci a ostatně,

mladí básníci obecně), avšak vzpomínky na stará zklamání a vlastní nejistota jej nutí


[…]


komunistický systém a Konec civilizace Aldouse Huxlyho pro dnešní dobu. „Orwell

se obával těch, kteří by zakázali knihy. Huxley se obával, že by nebyl důvod knihy

zakazovat, protože by nebyl nikdo, kdo by chtěl nějakou číst. Orwell se obával těch,

kteří by nám odpírali informace. Huxley se obával těch, kteří by nám jich dali tolik,

že by nás uvrhli do pasivity a egoismu. Orwell se obával toho, že by byla pravda před

námi skryta. Huxley se obával toho, že by pravda utonula v moři bezvýznamnosti.

Orwell se obával, že se staneme nesvobodnou kulturou. Huxley se obával, že se

staneme kulturou zcela zaujatou obdobou smyslových filmů, heče peče a her s

odstředivým míčem“
144

. Nebo jinými slovy filosofa Václava Bělohradského „dříve

jste si museli dávat pozor na to co říkáte, neboť vždycky někdo poslouchal, teď si

můžete říkat co chcete, ale nikdo neposlouchá“
145

. Nejvíce se tyto řádky zrcadlí na

příběhu skupiny Plastic People of The Universe, nesmazatelně spjatém s Ivanem

Martinem Jirousem. Před revolucí byla jejich produkce zakázána, koncerty

rozehnávány policií, jejich programový vedoucí neustále vězněn, režim vynaložil
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nezměrné úsilí, aby působení této vesměs „posluchačsky neatraktivní“ kapely vymítil,

avšak vytvořil kolem souboru auru zakázaného, něčeho speciálního, což logicky

přitahuje pozornost zejména mladých lidí. Lakonicky řečeno, byla to reklama

zadarmo (ač se o ní samozřejmě nikdo neprosil). Po revoluci v roce 1989 (a ostatně

do dnešních dnů, jméno kapely stále způsobuje zvědavost) bylo spousta lidí

z produkce skupiny na rozpacích a nedovedli si takovou popularitu vysvětlit. Mohu

trochu troufale tvrdit ( ač domněnky a subjektivismus nemají být součástí vědeckého

textu), že by skupina vzniknuvší v dnešních dnech, nebo bez pozornosti tehdejší

moci, zůstala známá jen úzkému okruhu příznivců alternativní hudby. Pro srovnání je

zajímavé nastínit si dění na západě v 70. letech (zejména Velké Británii), kdy na

scénu vtrhl hudební směr punk ( ten na rozdíl od Plastic people, chtěl provokovat a

podrývat autority) systém nechal toto hnutí se svobodně vyjadřovat a ač byla

z počátku většinová společnost pobouřená, po pár letech se dravost tohoto stylu

vyčerpala sama od sebe. Co ovšem vysálo veškerou sílu z dravosti tohoto směru, byl

obchodnický duch liberálního kapitalismu. Návrhářské firmy začali samy šít „divoce

potrhané“ oblečení, nahrávací společnosti samy sestavovaly kapely „mladých rebelů“,

to všechno za účelem prodat alespoň trochu revolty dospívajícím, jejichž nákupní

potenciál je velký a je třeba jej využít. Tady vidíme, že potírání svobody projevu ze

strany režimu, je ve výsledku neefektivní. Tento nesvobodný režim totiž vytvářel

nepřítele, společného jmenovatele, který mnoho lidí sjednotil a dal jejich konání punc

něčeho vyššího, než jen uměleckého sebevyjádření se.

V době po roce 1989 je skutečně nejmarkantnější jakási bezmocnost některých lidí

z undergroundu, především těch ze sedmdesátých let, kteří v době, kdy nemají

jasného nepřítele, v podstatě tápou. A jak již bylo psáno výše, mladá generace 80. let

protože do podzemí sestoupila dobrovolně, měla o něco snažší podmínky pro

přizpůsobení se svobodné společnosti, oproti předešlé podzemní generaci. Jejich

tvorba a působení je stále undergroundem, stále si cestu ke svým čtenářům musí

prošlapávat klikatými cestami, stále vytvářejí opozici vůči teď již v uvozovkách

„oficiální“ kultuře a to právě díky důvodům zmíněných v citaci konfrontující svět

románů 1984 a Konec civilizace. Tím se tedy dostáváme k závěru mé práce, není spíš

pojem underground navázán na osobu jedince? Na jeho vlastnosti, které ho spíše nutí

být na okraji? Že si své podzemí nese spíše uvnitř sebe a na okolních vlivech a

společenskopolitickém uspořádání až tolik nezávisí? Není bouření se některých proti
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systému spíše jen jakousi obsesí a nutkavým vymezením se proti hlavnímu proudu?

Nejedná se v případě některých jen o projevy grafomanie podpořených duševní

chorobou nebo „o svého druhu kriminálnický folkór?“
146

Těžko říci, jedno je jisté, že

každá doba bude mít svůj undergroundu, cosi, co si bude buď nedobrovolně nebo

z vlastní vůle tvořit po svém nebo v opozici.
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Závěr

Svoji práci jsem nečlenil podle básníků, nýbrž podle témat, která se v díle autorů

zrcadlila. Spíše než poetika mě tedy zajímalo prostředí undergroundu, kultura a

témata, která si básníci vybírali a především proč si je vybírali.

Zvolený postup, tedy členění práce na témata, zapříčinil lehkou chaotičnost, ovšem

mozaikovitost takového pohledu dává ucelenější obraz o poslední dekádě

undergroundu jako celku, než by přineslo chronologické členění podle spisovatelů,

což by ale přispělo k lepší přehlednosti. Takovýto důraz na téma zapříčinil i mnohé

úvahové odbočky, které si však myslím, že pomohly lépe vykreslit různé

problematiky. Především pomohly zasadit underground do celkového kontextu

literatury (rozsáhlá kapitola o dekadenci například ) nebo kultury obecně (kapitola o

vzdoru s sebou nesoucí příklady z punkové subkultury atd.).
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