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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem 2

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,
terminologie

3

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a
následné syntézy, interpretace a argumentace

3

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického
komentáře

2

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických
prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický
a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

3

Výsledný průměr 2,6

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: 1 –2–3– 4. Pokud
diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení 4, pak je celá BP/DP považována za nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Jaká je podle Vás umělecká hodnota poezie mladší vlny undergroundové
generace?

2. Charakterizujte podrobněji pojem literární underground?

3. Není hodnota alternativní kultury přeceňována vzhledem k její politické
angažovanosti v předlistopadové době? Jak vysvětlíte publikační úspěšnost
básníka Krchovského v současnosti?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Práce je značně nestandardní. Pohybuje se mezi literární historií a kritikou a jako
celek se spíše esejistickým zamyšlením nad okolnostmi vývoje mladých
undergroundových básníků. Koncepce práce je značně matoucí a autor podle mého
soudu řeší řadu problémů, které vymezenou koncepci přesahují. Postrádám jasné a
odborně přesné vymezení pojmu undergroud, citát převzatý z Wikipedie je zcela
nedostatečný. Nelíbí se mi poklesle žurnalistický jazyk s řadou ortografických
nedostatků. Přes značné výhrady však některé pasáže práce svědčí o originalitě
myšlení i zaujetí problematikou. Práci přes řadu výhrad doporučuji k obhajobě,
jejíž výsledek bude záviset na autorově schopnosti vyrovnat se s poměrně
podstatnými připomínkami.
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